d) impresentiarum] impraesentiarum L, in praesentiarum E a. – e) Javerzac] Javerzat a. – f) capellam] ecclesiam a. – 

g) quidquid] quicquid E. – h) Audencii] Audentii E a. – i) pertinenciis] pertinentiis E L a. – j) quidquid] quicquid E. – 

k) nunc] t corr. nunc E. – l) surreptionis] subreptionis a. – m) praeponatur] proponatur corr. supra lin. 

praeponatur N1. – n) concilii] consilii E a. – o) providerit] providerint L. – p) hiis] iis E, his a. – q) aufferre] 

auferre L a. – r) auctoritate] authoritate E a. – s) diocesani] dioecesani E a. – t) saecularisve] secularisve a. – 

u) temptaverit] tentaverit a. – v) dignitate] dignate a. – w) III papae] papae III a.  

(93) Insuper, hujus praepositi Helyae
a)

 temporibus, praefatus dominus episcopus 

Geraldus, licet non esset opus, recognovit in quadam littera suo vero sigillo sigillata se 

olim dedisse eidem ecclesiae Sancti Juniani ecclesiam de Javerzaco et ecclesiam 

Sancti Cirici, salvis redditibus episcopalibus. Tenor vero illius litterae sequitur in haec 

verba : 

a) Helyae] Heliae E. 

(94) « Geraldus, Dei gratia Lemovicensis episcopus, praesentibus et futuris in perpetuum. 

Nosse volumus tam praesentes quam futuros quoniam, consilio clericorum nostrorum, concessimus atque 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
137

  Cette bulle est référencée dans les Regesta pontificum Romanorum de Philippe Jaffé sous le numéro 9483. 
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donavimus ecclesiae Sancti Juniani ecclesias de Javerzaco et de Sancto Cirico cum omnibus pertinentiis 

earum in perpetuum possidendas, salvis138 dominiis nostris et redditibus episcopalibus, in audientia 

Helyaea) archipresbiterib) et magistri Philippi cancellarii nostri et Geraldi Gonbaldi atque Guillelmic) 
Celeris Brachiid) et Amelii de Montecuculli. Concessimus quoque ute) in eisdem ecclesiis idoneosf) 

eligant cappellanosg) quos nobis praesentent et qui de manu nostra curam animarum suscipiant. Ut autem 

hoch) donum certius habeatur, sigilli nostri auctoritatei) muniri fecimus, anno ab incarnatione 

Domini MCLVIIo139. » 

a) Helyae] Heliae E. – b) archipresbiteri] archipresbyteri E. – c) Guillelmi] Guillermi a. – d) Brachii] 
Bracchii N1. – e) ut] add. supra lin. N1. – f) idoneos] ydoneos E. – g) cappellanos] capellanos E L a. – h) autem hoc] 
hoc autem E. – i) auctoritate] authoritate E a.  

(95) Heu ! Quot et quanti scientes privilegium papae Eugenii et poenas in eo 
contentas impediunt ac perturbant in suis juribus, libertatibus et possessionibus 
ecclesiam Sancti Juniani et perturbaverunt eam quam plurimum temporibus retroactis, 
poenas ipsius privilegii incurrere non verentes ! Heu ! Quot et quanti sunt et fuerunt, 
virtute illius privilegii, excommunicati, irregulares et beneficiis ecclesiasticis privati ! 
Quae quidem beneficia detinuerunt et detinent in suarum periculum animarum !  

 (96) Plura bona alia fuerunt eidem ecclesiae Sancti Juniani concessa, procurante 
eodem domino Helyaa) archipresbiterob) et praeposito, quae hicc) omisi scribere ne 
legenti fastidium generaremd).  

a) Helya] Helia E. – b) archipresbitero] archipresbytero E. – c) hic] hic et add. E. – d) generarem] 
generarent L. 

(97) Tandem idem dominus praepositus diem clausit extremum fuitque humatus 
anno et loco mihi ignotis, XVI kalendas januarii, praefatoa) domino Geraldo adhuc 
Lemovicis praesulante. 

a) praefato] om. L. 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
138  L’abbé Legros insère ici un renvoi et note, dans la marge : « male apud Maleu, dominiis nostris et 

redditibus, etc. » (L, p. 180). 
139  L’abbé Nadaud a collationné la transcription du document donnée par Étienne Maleu avec la charte 

originale, comme l’indique la note marginale de l’abbé Legros : « collata cum autographo (Nadaud) » (L, 
p. 180). Le curé de Teyjat a raturé le texte du chanoine de Saint-Junien en conséquence dans N1 (N1, f. 10r). 
Le texte présenté ici ne tient donc compte ni des ratures portées à N1, ni de la transcription qui figure dans L 

qui correspond à la collation du document original faite par le curé de Teyjat et non au texte du chanoine de 
Saint-Junien.  
= Collation de l’acte original par l’abbé Nadaud (Paris, BnF, Périgord 1, f. 23v ; copiée par l’abbé Legros : 
L, p. 180) : « G., Dei gratia Lemovicensis episcopus, presentibus et futuris in perpetuum. Nosse 

volumus tam presentes quam futuros quoniam, consilio clericorum nostrorum, concessimus atque 

donavimus ecclesie Sancti Juniani ecclesias de Javerzaco et de Sancto Cyrico cum omnibus 

pertinentiis earum in perpetuum possidendas, salvis diversis nostris

redditibus episcopalibus, in 

audiencia Elie archipresbiteri et magistri Philippi cancellarii nostri et Geraldi Gombaudi atque 
W. Celeri Brachii et Amelii de Montecuculi. Concessimus quoque ut in eisdem ecclesiis idoneos 

eligant cappellanos quos nobis presentent et qui de manu nostra curam animarum suscipiant. Ut 

autem hoc donum cercius habeatur, sigilli nostri auctoritate muniri fecimus, anno ab incarnacione 
Domini M.C.LVII

o
. »" Cette charte a été éditée par dom Becquet à partir des copies E et L du Liber 

chronicarum ecclesiae S. Juniani d’Étienne Maleu (dom J. Becquet, Actes des évêques de Limoges…, 
no 121, p. 120-121). 
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HUGOa) PRAEPOSITUS VIIus. 

(98) Humato siquidem domino Helyab) quondam archipresbiteroc) et praeposito 
ecclesiae Sancti Juniani, Hugo de Gimel, decanus Lemovicensis, est in ecclesiae 
Sancti Juniani praepositum subrogatus, domino Geraldo adhuc Lemovicis pontificium 
exercente.  

a) Hugo] Hugo de Gimel add. supra lin. L. – b) Helya] Helia E. – c) archipresbitero] archipresbytero E. 

(99) Qui episcopus causa extitita) ut anno Domini MCLVIIIo Lemovicis extra muros 
hospitale Sancti Geraldi inchoaretur140. Quod quidem hospitale idem episcopus voluit suo 
nomine nominari. Ad instantiam enim hujus episcopi, dictus dominus praepositus et 
capitulum ecclesiae Sancti Juniani dederunt illi hospitali bordariam de Clauserant, 
retentis ibidem ad opus ecclesiae Sancti Juniani duobus solidis de acaptamento141 et 
tribus solidis ipsi ecclesiae Sancti Juniani in festo sancti Geraldi annis singulis 
persolvendis. Et de hoc extat penes eos littera cujus tenor sequitur in haec verba : 

a) extitit] exstitit a.  

(100) « Notum sit omnibus praesentibus et futuris quod ego Hugo, Lemovicensis 
decanus et Sancti Juniani praepositus, et totum ejusdem ecclesiae capitulum 
donavimusa) Deo et pauperibus domus Sancti Geraldi Lemovicensis la bordaria de 

Clauserant in perpetuum cum tribus solidis censualibus et duobus solidis acaptamenti. 
Hujus rei testes sunt Helyasb) prior Sancti Geraldi, Petrus Blancs, Amelius de 
Montcogulic), Petrus de Saugon, Hugo Peltoret, Helyasd) de Gimel, decani nepos, 
Heliase) Grosgras, Geraldus Duratos et alii quamplures. Tres solidi censuales reddendi 
sunt in festivitatef) sancti Geraldi. » 

a) donavimus] donamus corr. supra lin. donavimus N1, donamus E. – b) Helyas] Helias E. – c) Moncoguli] 
Montcogul E a. – d) Helyas] Helias E. – e) Helias] Helyas L a. – f) festivitate] festo L. 

(101) Hujus etiam domini Hugonis decani Lemovicensis et praepositi ecclesiaea) 
Sancti Juniani temporibus, Guigo de Blahomio qui una cum Ymberto fratre suo et Bernardo de 

Dauratob) milite suo, tempore domini Helyaec) sexti hujus ecclesiae praepositi, iverat in Jherusalem
d), 

rediit de Jherusalem
e). Erat enim potens et nobilis, magnam ad hanc ecclesiam habens devotionem et 

sequentes reliquias secum de Jerusalem apportavitf) quas huic ecclesiae dedit 142  : 
videlicet, quamdam partem de ligno crucis dominicae quam habuit a patriarcha 

Jherosolimitanog) ; item aliam partem Crucis quam habuit a magistro Stephano, capellano de 

Inventione ; item aliam partem crucis dominicae quam habuit ab episcopo de Sancto Abraham ; 
item apportavit de praesepe Domini quod habuit ab episcopo de Bethleem

h) ; item de lapide 
superi) quem fuit Dominus praesentatus quem habuit ab abbate de Templo Domini ; item de 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
140  Cf. Geoffroi de Vigeois, Chronique, chap. 54-55 (d’après l’édition de Pierre Botineau) (?) : « Tunc